inviato da Milano, arrivato troppo tardi, fu usato per coniare moneta nella zecca regia, senza aggravio per il duca.

⁵³ ASN, *Sommaria, Dipendenze*, II serie, 44/1. Pagamenti ai due maestri fabbricatori per «facetura de la torre de la porta» a ff. [2v, 4r, 4v, 5v] e, a fine maggio, per «chyompimento de la turre», f. [7r]; a «Orlando et adiuto manipulo» per «facetura de lo astraco de la torre de la porta de Sancto Angelo», f. [2v]. Da segnalare le spese per «uno cato et per doy pelvi [o pelni per 'perni'?]», et per certo spao [spago] per la mesura de la torre, et per astile de ascyune [?], f. [4v] (*astile* è forse da mettersi in relazione con *ergastilia*?, v. *supra*, nota 44); e quelle per i materiali: calce, pietre, cantoni, pozzolana (pagamento a Giacomo Todisco per «carriatura che fece fare a la carrecta soa per la piczulana che si volze per la torre», f. [6r]), «perteche [...] per la predicta torre per fare le marzene», f. [6v] e infine tre travi. Ipotizzo che anche i cantoni (pietre angolari), forniti dal convento di S. Pietro, servissero per la torre (pagamento al «guardiano de Sancto Pietro de li Frati» per «certi cantoni piglyate per Cicco Canczano ad utilità de la città», f. [2r]). La calce era fornita da Tommaso di Amoroso (*Ammeruso, Amerosa*) e Minichello Sacco di Maddaloni: non tutte le registrazioni al riguardo specificano la destinazione alla torre. Nel registro vanno distinte le spese per la «torre de la Porta», s'intende di S. Angelo e quelle per «la porta de le Torre», che abbiamo riportato *supra*, nota 18.

⁵⁴ Pagamento «per fare laborare le prete dell'arme de lo re et de Capua per le mectere sopra la dicta torre [...] che le laborao lo Czaraldo», ivi, f. [6v] e, a «mastro Iacobo Pingnyttore» «per la preta che pence che fo posta sopra la torre», f. [7r]. Naturalmente *pignitore* potrebbe essere la qualifica, non il cognome.

⁵⁵ Pagamenti per quelli che «scarroparo lo muro de San Io», ivi, f. [4v]; «per cavare le prete ad San Io», f. [5r] (due attestazioni); per «carriatuta che fece fare co lo carro suo le prete predictate cavate ad San Iovi», f. [5v] (e analoga registrazione a [6v]); un pagamento per «cavare le prete de Sancto Spirito» a f. [4v]. Lavoravano come cavaatori di pietre a S. Giovanni e S. Spirito: Orlando, Gianni e Nardo di Calvi, Andrea «Pendecta», «Iovi di Preite». Ci sono molte altre registrazioni per cavatura e trasporto di pietre, che non abbiamo citato perché non esplicitano il luogo di provenienza e di destinazione.